
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                        04 DE JUNHO DE 2020 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0197/2020 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 043/2010, 
 

RESOLVE 
 
Exonerar CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR, mat. 
26910, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
Símbolo GS1, lotado na Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 02 de junho de 2020. 

 

PORTARIA Nº 0198/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei 
Complementar nº 015/2002, 
 

RESOLVE 
 

Nomear CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR, mat. 
26910, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Planejamento, Símbolo SM1, lotando-o na 
Secretaria de Planejamento, a partir da presente data. 

 

Campina Grande, 02 de junho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0199/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 043/2010, 
 

RESOLVE 
 

Exonerar a pedido LUCAS RIBEIRO NOVAIS DE 
ARAÚJO, mat. 26912, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
Símbolo SM1, lotado na Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 02 de junho de 2020. 

 
 

ROMERO RODRIGUES VEIGA 
 Prefeito Constitucional  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 213/2020  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor,  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JUCELY GOMES DE SOUSA, 
mat. 5725, ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 21 de maio até 20 de 
novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de maio de 2020.  
 
PORTARIA Nº 214/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a portaria nº 211/2020, datada de 
20/05/2020, concedendo Licença Prêmio à servidora EVA 
ELIANA RAMOS GOUVEIA, mat. 6847, ocupante do cargo 
efetivo de Assessor Administrativo III, lotada na Secretaria de 
Assistência Social. 

Campina Grande, 26 de maio de 2020. 
 
PORTARIA Nº 215/2020  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
  

RESOLVE 
  
Conceder a(o) servidor(a) GEOVANNI EVANGELISTA DO 
PRADO, mat. 6805, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 01 de julho até 31 de dezembro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 26 de maio de 2020.  
 

PORTARIA Nº 217/2020  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor,  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) POLLYANA SARAIVA SANTOS 
CALDAS, mat. 14370, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2020                                                                        PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Fonoaudiólogo, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 03 de junho até 02 de dezembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de maio de 2020.  
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2020 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Agricultura HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2020, cujo OBJETO É A 
AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA 
ATENDER A FROTA LEVE E PESADA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa: LUKAUTO - COMERCIO DE 
PNEUMATICOS E PECAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 13.545.473/0001-16, com VALOR TOTAL DE R$ 
32.695,29 (trinta e dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais e 
vinte e nove centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 1, com 
valor UNITÁRIO de R$ 171,33 (cento e setenta e um reais e 
trinta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 171,33 (cento e 
setenta e um reais e trinta e três centavos); ITEM 2, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 155,33 (cento e cinquenta e cinco 
reais e trinta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 155,33 
(cento e cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos); ITEM 
3: com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.500,88 (um mil, 
quinhentos reais e oitenta e oito centavos), TOTALIZANDO 
R$ 9.005,28 (nove mil, cinco reais e vinte e oito centavos); 
ITEM 4, com VALOR UNITÁRIO de R$ 3.416,66 (três mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 20.499,96 (vinte mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos); ITEM 5, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 407,08 (quatrocentos e sete reais e 
oito centavos), TOTALIZANDO R$ 1.628,32 (um mil, 
seiscentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos); ITEM 7, 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 150,59 (cento e cinquenta 
reais e cinquenta e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 
301,18 (trezentos e um reais e dezoito centavos); ITEM 8, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 298,60 (duzentos e noventa e oito 
reais e sessenta centavos), TOTALIZANDO R$ 597,20 
(quinhentos e noventa e sete mil reais e vinte centavos);   ITEM 
9, com VALOR UNITÁRIO de R$ 48,11 (quarenta e oito 
reais e onze centavos), TOTALIZANDO R$ 144,33 (cento e 
quarenta e quatro reais e trinta e três centavos);   ITEM 10, 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 32,06 (trinta e dois reais e 
seis centavos), TOTALIZANDO R$ 128,14 (cento e vinte e 
oito reais e quatorze centavos); ITEM 11, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 32,06 (trinta e dois reais e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 64,12 (sessenta e quatro reais e doze 
centavos); Empresa     GB COMERCIO E SERVICOS LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 28.695.805/0001-16, com 
VALOR TOTAL de  R$ 869,25 (oitocentos e sessenta e nove 
reais e vinte e cinco centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 6, 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 201,43 (duzentos e um reais 

e quarenta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 805,75 
(oitocentos e cinco reais e setenta e cinco centavos) e ITEM 12, 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 31,75 (trinta e um reais e 
setenta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 63,50 (sessenta 
e três reais e cinquenta centavos). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 33.564,54 (trinta e três mil, quinhentos e sessenta e quatro 
reais e cinquenta e quatro centavos) 
 

Campina Grande, 04 de junho de 2020 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.030/2020. PARTES: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA e EMPRESA REPAROS 
HIDRÁULICOS COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS 
LTDA. - ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANCAIS DE 
ROLAMENTOS PARA GRADE ARADORA PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE AGRICULTURA, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.VALOR: R$ 7.380,00 (SETE MIL, TREZENTOS 
E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.606.1008.2059/3390.30/1001. 
SIGNATÁRIOS: Renato Benevides Gadelha e Marcia 
Gonçalves de Lima. DATA DE ASSINATURA: 04 de junho de 
2020. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretário De Agricultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.13.017/2020. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER e 
EMPRESA ANDIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA - EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 5.149,80 
(CINCO MIL, CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 
2020. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 034/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 e suas 
alterações, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações e LEI 
N°. 8.078/1990. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
27.812.1020.2067/4490.52/1001. SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e Thatiana Pereira Duarte. DATA DE 
ASSINATURA: 29 de maio de 2020.   
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário De Esporte, Juventude E Lazer 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.13.018/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2020                                                                        PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

LAZER e EMPRESA INFANTARIA COMERCIAL EIRELI 
- EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
PARA MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 
9.425,29 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 038/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 10.520/2002 e suas alterações, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e suas alterações e LEI N°. 8.078/1990. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
27.813.1025.2068/3990.30/1001. SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e Marcos Peter Nunes. DATA DE 
ASSINATURA: 29 de maio de 2020.   
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal De Esporte, Juventude E Lazer 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.13.019/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER e EMPRESA AGROTOP COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI - ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.VALOR: R$ 4.476,00 (QUATRO MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 038/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 10.520/2002 e suas alterações, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e suas alterações e LEI N°. 8.078/1990. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
27.813.1025.2068/3990.30/1001. SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e Antonio Ed Carlos Silva de Souza. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2020.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal De Esporte, Juventude E Lazer 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA Nº 011/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2020 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE-PB, através da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público que realizará 
às 09:00 HORAS DO DIA 06 DE JULHO DE 2020, 
CONCORRÊNCIA, do Tipo MENOR PREÇO, Regime de 
Empreitada por Preço Unitário, cujo OBJETO É A 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS 
BAIRROS: SÃO JOSÉ DA MATA, CATOLÉ DE ZÉ 
FERREIRA, ITARARÉ, CUITÉS, CATOLÉ DE BOA 
VISTA, DISTRITO DE GALANTE, DISTRITO DE SÃO 
JOSÉ DA MATA, ALTO BRANCO E NAÇÕES, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 

PARAÍBA. O Edital está à disposição na Rua Dr. João Moura, 
Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB e através dos 
portais:(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitaco
es/) e (https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
ou por solicitação nos e-mails: 
cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com . 
 

Campina Grande, 03 de junho de 2020. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da CPL 

 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2020 
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE 

PROPOSTAS 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
ADIAMENTO da sessão pública de abertura DA PROPOSTA 
DE PREÇOS da CONCORRÊNCIA Nº 002/2020, cujo 
OBJETO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA 
CONCLUSÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL, 
MACRO DRENAGEM DA CANALIZAÇÃO DO 
CÓRREGO DO BAIRRO SANTA ROSA, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, CONVÊNIO SICONV 760070/2011 – MDR. 
Fica adiada para às 14:00 HORAS DO DIA 08 DE JUNHO DE 
2020. 
 

Campina Grande, 03 de junho de 2020. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da CPL 

 
 
  

http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2020                                                                        PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

